

(Bet. Nr. 20.) Andragende fra 69 Beboere af Stjern, Borris og Fæster Sogne om Oprettelse af et Billetudsalg for Herning—Stjern Banen ved Albæk mellem Borris og Stjern Stationer henvises til Ministeren for offentlige Arbejder.

Ordføreren (C. Ravn): I Anledning af de Indstillinger, der foreligger fra Finansudvalget, vedrørende Ministeren for offentlige Arbejder, skal jeg tillade mig at udtale mig saa kort som muligt. Den første, Nr. 2 af Indstillingerne, Betænkningens Nr. 32, er et Andragende fra Baadebygger H. P. Petersen af Bindingland om Erstatning af Statskassen for Skade paa hans Ejendom forarsaget ved Statsbanernes forbitørende Tog. Dette tillader Udvalget sig at foreslaa henvist til Ministerens Underjogelse. Ærede Medlemmer, der rejste med Toget fra Fredericia til Vejle, ville, naar de have passeret Børkop Station og ere komne ned omtrent lige for Binding By, se et lille Hus, der ligger paa en Sandpynt, som ved Banens Gennemføring er fraaaret det øvrige Bakkedrag. Dette Hus saa for nogen Tid tilbage meget faldefærdigt ud, idet det havde meget store Revner. Nu er det istandsat. Panthaveren, den jydskt Husmandskreditforening, har nemlig paalagt Ejeren at udføre en temmelig stor Hovedreparation. Andrageren kommer nu til os og siger, at den Omstændighed, at Huset slaar Revner, er begrundet i, at dette Bakkestrøg er gennemfaaret, og i Forholdene i selve Bakken; denne bestaar nemlig af Sand, og der er Væld i Bunden. Togenes Forbitøeren har nu forarsaget, at Huset ryster, og derved fremkomme Revnerne. Dette beskrives ogsaa derved, at siden Banen anlagt er kommet, er der blevet bygget et Par andre Huse ude paa den samme Pynt, og naaget disse Huse ere ny og stærkere byggede, saa ogsaa de Revner. Her foreligger altsaa i Virkeligheden en Slags Forskydning, idet denne Bakkepynt er bortreven fra sin naturlige Forbindelse med den øvrige Bakke. Nu siger man: Ekspropriationskommissionen har behandlet dette Spørgsmaal. Ja, ganske vist, men det var paa en Tid, da man ikke kunde se Følgerne, og Udvalget har derfor ment, at det i det mindste burde undersøges, om virkelig det er Baneforholdene, der gøre, at dette Hus er underkastet en saadan Rystelse, som igen forarsager Revnerne paa Huset. Altsaa vi foreslaa det henvist til Ministerens Underjogelse, for at saa at se, om det altsaa er disse Forhold, der gøre, at denne Skade paadrages Manden, da det i saa Tilfælde maa anses for rigtigt, at han faar

en Erstatning. Kunde dette have været forudset ved Ekspropriationen, kunde Manden med god Grund have gjort Krav paa at faa en Erstatning ved denne. — Den næste Indstilling, Udvalget gør, er Nr. 3, Betænkningen Nr. 37, Andragende fra Hedensted—Store Dalby Sogneraad om, at der ved Hedensted Holdeplads maa indlægges et Lade- og Vossepor. Denne Holdeplads er oprettet for ca. 15 Aar siden, og der er bleven saa god Traffik der, at for 3 Aar siden blev der indrettet en Godsksepedition. Nu viser det sig igen, at Godset strømmer til i saadan Mængde, at det næsten er vanskeligt at faa det befordret. Da nu denne Holdeplads ligger i en Egn, hvor man lægger sig en hel Del efter Eksporiereddyrkning, og ogsaa tænker paa at gaa med til Sukkeredyrkning, og man altsaa, for at saadanne Ting kunne betale sig, bør have saa kort Røretur til Stationen som muligt, har Udvalget ment, det var det rigtigste, at dette Andragende henvises til Ministerens Afgørelse, da man fuldt maa indrømme, at en Befolkning saa stor som den, der særlig er henvist til at benytte denne Holdeplads, ca. 2,500 Mennesker, og den Mængde forskellige Industrivirksomheder, som findes ved og omkring denne Station, vel kunne kræve, at der gøres noget i denne Henseende. Det er jo heller ikke store Ting, der forlanges. Det er kun Indlæggelsen af et Vosse- og Ladespor. De have nemlig temmeligt langt til de 2 Stationer paa hver Side, just ikke ad selve Banen, for der er kun en halv Mil til Daagaard Station, men naar de skulle køre ad de Veje, som nu ere anlagte, og som de ere henviste til at færdes ad, er det for langt for Beboerne. Derfor tillader man sig altsaa at foreslaa dette Andragende henvist. — Den 3dje Indstilling er Nr. 6, Betænkningens Nr. 53. Det er fra forhenværende Postbud Chr. Nielsen af Skydebjerg. Det er en gammel Mand paa 72 Aar. Han var med i den slesvigsk Krig, og i Slaget ved Slesvig fik han ikke mindre end 3 Saar, en Kugle i Laaret, et Sabelhug i Hovedet, og den højre Haands Pegefinger affaldt. Efter at han var kommen hjem, gif han privat Postbud et Par Aar i Alsens Omegn. Derefter er han i en hel Del Aar gaaet over i en privat Stilling, men efter fra 1872—78 at have været Landpostbud, træder han 1878 ind igen som Postbud i Alsens, og i denne Stilling bliver han saa, til han i Fjor blev affædiget. Han har i alt gaaet Postbud i 23 Aar, hvoraf de sidste 4 Aar direkte under Staten. Han er ufornuende, men faar en lille Alderdomsunderstøttelse paa 48 Kr. Udvalget har nu fun-